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Riksdagsvalet 2019

Oversikt 6ver valdeltagandet i riksdagsvalet

Over halften av valjarna forhandsrostade

Statistikcentralen publicerar uppgifter om bakgrunden betraffande dem som rostat i riksdagsvalet
2019. Valdeltagandet bland finska medborgare som bor i Finland var 72,1, dvs. 2,0 procentenheter
hogre &n i féregaende riksdagsval. Over hélften av valjare (50,7 %) rostade pa férhand.
Detaljerade uppgifter om de effekter som bakgrundsfaktorerna pa individniva har pa valdeltagandet
finns i 6versikten: Rostande i riksdagsvalet 2019.

Ett elektroniskt rostningsregister anvéndes i 141 kommuner, varav uppgifter om alla rostningsomraden
erholls fran 88 kommuner. Totalt erhdlls uppgifter om 658 rostningsomréden i1 Fastlandsfinland. Dessa
rostningsomraden tdckte 41,9 procent av de rostberittigade i riksdagsvalet 2019.
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Négot dver hilften (50,7 %) av dem som rostade i valet rostade péd forhand, av de rostberéttigade var
andelen som rostade pa forhand for sin del 36,6 procent. I grupperna efter huvudsaklig verksamhet var
forhandsrdstningen vanligast bland pensionérer, hélften av gruppen (50,0 %) rostade pd forhand i valet.

Andel forhandsrostande (finska medborgare bosatta i Finland) av
rostberattigade i grupper for huvudsaklig verksamhet i riksdagsvalet
2019, %
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De aktivaste forhandsrostande var 75-aringarna (57,4 % av de rostberittigade), relativt sett minst
forhandsrostande fanns det i gruppen med 18-aringar (20,4 % av de rostberdttigade).

I de rostningsomraden for vilka man ocksé fick uppgifter om réstningen pa valdagen var valdeltagandet
hogst bland 71-4riga rostberittigade, av dem rostade 82,5 procent. I hela landet rostade kvinnorna aktivare
dn ménnen, skillnaden i valdeltagandet bland kvinnor och mén var 2,9 procentenheter. Kvinnorna rostade
mera aktivt pd forhand 4nda till dldersgruppen 76-aringar. P4 motsvarande sitt var valdeltagandet som
beaktar rosterna pa valdagen storre bland kvinnor dnda till &ldersgruppen 69-aringar.




Forhandsrostande i hela landet och alla viljare i omraden (finska
medborgare bosatta i Finland) efter kon och alder i riksdagsvalet
2019, %
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1. Rostande i riksdagsvalet 2019

I den hér 6versikten granskas rostberdttigade och véljare i riksdagsvalet 2019 utifran olika
bakgrundsfaktorer. Uppgifterna om rostberéttigade och viljare har erhéllits ur rostréttsregistret i
Justitieministeriets valdatasystem. Bakgrundsuppgifterna pa individniva baserar sig pé Statistikcentralens
material, bl.a. p& befolknings-, sysselsdttnings- och familjestatistiken samt pa examensregistret. De grupper
som dr foremal for granskning dr dels alla rostberéttigade och forhandsrostande i riksdagsvalet 2019, dels
de rostberéttigade och de som rostat i sddana rostningsomraden dér ett elektroniskt rostrittsregister anvéndes
i riksdagsvalet 2019.

Det elektroniska rostréttsregistret gor det mojligt att granska valdeltagandet ocksa nér det géller valdagens
roster. Den hér uppgiften ger en fullstédndig bild av valdeltagandet, eftersom man med hjélp av den
tillforlitligt kan beakta ocksa dem som inte rostat. Detta dr inte mdjligt nér det géller material som innehaller
bara dem som forhandsrostat. I den hér dversikten avses med forhandsrostande alla som forhandsrostat i
hela landet och med alla véljare de som bott i forendimnda omraden pé valdagen och de rostberéttigade
som forhandsrostat.

Det ar viktigt att beakta att uppgifterna om alla viljare i dversikten inte técker hela landet eller alla
rostberittigade. Med alla viljare avses i denna dversikt rostningstillfillet i de omraden gillande vilka
uppgiften fanns tillgénglig. Uppgifterna i denna dversikt har inte bearbetats pa nagot sitt, t.ex. genom att
vikta materialet utifran bakgrundsuppgifter, utan fordelningarna anges som sadana som de &r i materialet.
Med andra ord géller uppgifterna om alla viljare i ett visst omrade de kommuner, réstningsomraden och
rostberittigade gillande vilka uppgiften var tillgénglig.

Analys av materialet

Néar man granskar analyserna i denna dversikt ar det viktigt att marka att det finns tva separata men delvis
overlappande viljargrupper i véljargruppanalyserna. I 6versiktens text, tabeller och figurer anvéands foljande
termer om dessa viljargrupper:

1. Forhandsréstande som omfattar alla forhandsrdstande personer i hela landet i riksdagsvalet
2. Alla viljare i omraden omfattar bade de som forhandsrdstat och de som rostat pa valdagen (dvs. alla
viéljare) 1 de rostningsomraden som anvénde ett elektroniskt rostningsregister.

Viljargrupperna i 6versikten ér inte dmsesidigt uteslutande av varandra. De som forhandsrostat i hela
landet innehaller ocksa de rostberéttigade som forhandsrdstat i ovan nimnda omraden. Uppgiften om alla
véljare i omrdden omfattar ocksa alla som bott i resp. omrdden och som rostat pa forhand. Foljaktligen
beskriver gruppen “forhandsrostande” som namnet séger rostberittigade i hela landet som forhandsrostat.
Gruppen “alla véljare i omradden” omfattar de som rostat pa valdagen och de som forhandsrostat i ett
avgréansat antal rostningsomraden.

Materialet i 6versikten har avgréansats till rostberéttigade bosatta i Finland. I riksdagsvalet 2019 var antalet
rostberittigade bosatta i Finland totalt 4 255 466. Av dessa rostberittigade forhandsrostade 1 555 387 dvs.
36,6 procent av alla rostberattigade. I de rostningsomraden géllande vilka det finns uppgifter tillgédngliga
ocksa om valdagsrostningen, var antalet rostberdttigade totalt 1 784 596. Fullstidndiga rostningsuppgifter
fas alltsa om 41,9 procent av de rostberittigade.

Det gér inte att hanfora bakgrundsuppgifter pa individniva till alla rostberattigade. Det dr déarfor skél att
notera att ovan ndmnda antal rostberéttigade kan vara mindre 4n ovan ndmnda siffror i friga om enskilda
bakgrundsvariabler i analysen. I praktiken syns detta bl.a. i det faktum att vissa férdelningar i figurer och
tabeller kan variera négot efter variabel.

Materialets tackning

De rostningsomraden och kommuner fran vilka alla rostningsuppgifter kunde fés fordelas inte helt jamnt
pé hela landets niva. Uppgifter erholls ocksé om valdagsrostningen frén totalt 141 kommuner, uppgifter




om alla rostningsomraden erholls fran 88 kommuner, uppgifter om en del av réstningsomradena erholls
frén 53 kommuner.

Uppgifter om valdagsrostningen erhdlls fran alla valkretsar i Fastlandsfinland. Tackningen varierar dock
enligt valkrets. Den mest tickande uppgiften erholls om Mellersta Finlands valkrets, dvs. om 83,0 procent
av de rostberittigade i valkretsen. Mer tdckande uppgifter 4n pa nivan for hela landet erholls ocksa om
Uleéborgs valkrets (74,6 % av de rostberittigade), Lapplands valkrets (70,7 %), Birkalands valkrets
(59,6 %), Nylands valkrets (48,1 %) och Satakunta valkrets (48,0 %). Minst tdckning hade uppgiften om
valdagsrostningen i Helsingfors valdistrikt, dér uppgifter erholls om bara tva rostningsomraden och

1,4 procent av de rostberéttigade. Med andra ord var Helsingfors valkrets klart underrepresenterat i det
tillgédngliga materialet. (se tabellbilaga 1)

I tabellbilaga 2 granskas bakgrundsuppgifterna om de rostberattigade i hela landet och i de omraden
géllande vilka man fick fullstdndiga rostningsuppgifter. De rostberittigade i riksdagsvalet 2019 var i
genomsnitt 51,0 ar. Till denna del skiljer sig omradenas rostberéttigade inte ndmnvart fran rostberéttigade
i hela landet. Andelen rostberattigade mén var i hela landet 48,6 procent, relativt sett lika manga som i
omréadena.

Medianen for de disponibla inkomsterna for de rostberéttigade 1 hela landet dr nigot hogre &n for omradenas
rostberittigade. Skillnaden ar ungefdr 300 euro per ar.

Nir det géller utbildningsniva avviker de granskade omradena inte vasentligt fran hela landet. I hela landet
var de rostberittigade i genomsnitt nagot hogre utbildade én i de granskade omradena med ett elektroniskt
rostrittsregister. Skillnaden syns i praktiken bara i den hogsta granskade utbildningsgruppen. Andelen
som avlagt hogre hogskoleexamen eller forskarutbildning var i hela landet 1,2 procentenheter hogre 4n i
omradena. Pé fordelningarna i materialet i fraga om utbildning inverkar underrepresentationen i Helsingfors
valkrets och bl.a. att Abo och Esbo saknas.

I klasserna for den huvudsakliga verksamheten ér skillnaderna sma mellan alla rostberéttigade och
rostberittigade som bor i omradena. I hela landet var antalet sysselsatta nagot (0,5 procentenheter) fler &n
for omradena, pd motsvarande sitt hade omradena fler studerande (0,5 procentenheter). Pensionérer fanns
det ddremot i omradena och i hela landet relativt sett lika manga.

I omréadena fanns det ndgot fler (1,7 procentenheter) finsksprakiga rostberattigade dn i hela landet. Partiernas
véljarstod i riksdagsvalet 2019 skiljer sig ndgot nér man jaimfor omradena och hela landet. I omridena var
Centerns, Sannfinldndarnas och SDP:s véljarstod ndgot hdgre 4n i hela landet. P4 motsvarande sitt var
Samlingspartiets och De Gronas viljarstod ldgre i omradena én i hela landet. Nér det géller de dvriga
partiernas viljarstod fanns det inga betydande skillnader mellan omrédena och hela landet.

De faktorer som presenterats i detta kapitel och i tabellbilagorna 1 och 2 bor beaktas, om man vill
generalisera uppgifterna om viljarna i alla de elektroniska rostrittsregistrets omréaden till att omfatta alla
rOstberéttigade.

Alder och koén

I riksdagsvalet ar 2019 var antalet forhandsrostande 1 555 387 rostberittigade bosatta i Finland, vilket ar
36,6 procent av alla rostberéttigade bosatta i Finland. Enligt Statistikcentralen uppgér
forhandsrostningsprocenten till 50,7 procent. Férhandsrostningsprocenten erhalls genom att berdkna
andelen forhandsrostande av alla som rostat. I denna dversikt granskas véljarna i forhéllande till
rostberittigade personer, vilket innebér att de angivna procenttalen &r 14gre dn forhandsrostningsprocenten.

I de rostningsomraden frén vilka alla rostningsuppgifter erholls, rostade totalt 1 274 170 rostberéttigade
i valet, dvs. 71,4 procent av omradenas rostberéttigade. I dessa omrédden forhandsrostade 52,1 procent av
de rostberattigade och 47,9 procent rostade pa valdagen.

Aldern paverkar klart rostningen. De forhandsréstande personernas andel av de rdstberittigade i hela
landet dr hogre dn 30 procent nir det géller 51-aringar, varefter andelen dkar snabbare dn fore det. Att
forhandsrosta var vanligast bland 75-aringarna av vilka 57,4 procent forhandsrostade. Andelen som
forhandsrostar sjunker till under 30 procent 1 93-aringarnas &ldersgrupp. (Figur 1.)




Figur 1. Andelen véljare av rostberéattigade efter alder i riksdagsvalet
2019, %
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Andelen viljare av rostberittigade i de rostningsomraden fran vilka man ocksé fick information om rostning
pa valdagen ger en mer tickande bild av fenomenet &n nér det giller forhandsrostande. Valdeltagandet
for 18-aringar i riksdagsvalet ar 2019 var 59,5 procent i de hdr omradena. Valdeltaget sjunker till

52,7 procent i gruppen med 20-aringar. Sedan okar valdeltagandet ganska jamnt till 74,7 procent i
aldersgruppen med 43-aringar, efter det dr 6kningen langsammare. Valdeltagandet d4r som hogst i gruppen
med 71-aringar (82,5 %). Valdeltagande for personer 6ver 76 ér sjunker till under 80 procent, nivan for
20-aringar underskrids i dldersgruppen med 88-aringar. (Figur 1.)

Kvinnorna rostade mer aktivt &n ménnen, savél pd forhand i hela landet som i omraddena, med undantag
av den allra éldsta granskade &ldersgruppen. I hela landet férhandsrostade 38,6 procent av de rostberéttigade
kvinnorna, 6ver 4 procentenheter fler 4an minnen.

Valdeltagandet som beaktar alla véljare var ocksa storre bland kvinnorna. I omradena rostade 72,6 procent
av kvinnorna, 2,5 procentenheter fler &n av mannen. Sett till aldersgrupp rostade kvinnorna mer aktivt &n
ménnen i alla aldersgrupper med undantag for aldersgruppen 75 ér och éldre. Den storsta skillnaden i
valdeltagandet bland konen finns i de yngre aldersklasserna. Bade nér det géller 18—19-aringar och
20-24-aringar ar valdeltagandet bland kvinnor 6ver 10 procentenheter hdgre &n motsvarande for mén.
(Tabell 1.)




Tabell 1. Andelen forhandsrostande och alla viljare av de rostberéattigade efter kon och alder i
riksdagsvalet 2019, %

Alders- Totalt Man Kvinnor
9'UPP - Forhands- Alla Férhands- Alla Férhands- Alla
rostade, valjare, rostade, | valjare, rostade, valjare,
hela landet omraden hela landet omraden hela landet omraden
Totalt 36,5 71,4 34,3 70,1 38,6 72,6
18-19 20,8 56,3 16,2 51,1 25,6 61,6
20-24 27,0 54,8 21,9 49,8 32,4 60,2
25-34 26,8 62,9 24,8 60,0 29,0 66,1
35-44 25,5 71,7 24,7 69,8 26,4 73,8
45-54 30,0 74,9 28,6 73,5 31,5 76,3
55-64 41,6 78,7 39,3 77,6 43,9 79,6
65-74 54,5 82,0 52,5 81,7 56,2 82,3
75- 48,6 67,5 51,6 73,6 46,6 63,6

Huvudsaklig verksamhet, utbildning och familjestallning

Av grupperna for huvudsaklig verksamhet var de sysselsatta den flitigaste forhandsrostande gruppen i
hela landet, dvs. 44,6 procent av alla forhandsrostande. Pensiondrerna utgjorde nistan lika ménga av de
forhandsrostande (43,0 procent). Andelen sysselsatta var ldgre bland de forhandsréstande och andelen
pensiondrer hogre dn bland alla rostberattigade. I 6vriga grupper for huvudsaklig verksamhet var andelen
forhandsrostande relativt sett ldgre dn bland de rostberdttigade. (Figur 2.)

I fréga om alla véljare dr de sysselsattas och pensiondrernas andel storre 4n dessa gruppers motsvarande

andel av alla rostberédttigade. | omrddena var ddremot andelen arbetsldsa, studerande och de som tillhorde
gruppen for annan huvudsaklig verksamhet av véljarna mindre dn gruppernas relativa storlek bland alla

rostberittigade. (Figur 3.)

Figur 2. Rostberittigade och forhandsrostande i hela landet efter
huvudsaklig verksamhet i riksdagsvalet 2019, %
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Figur 3. Rostberattigade och alla véljare i omraden efter huvudsaklig
verksamhet i riksdagsvalet 2019, %
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Hog utbildning dkar sannolikheten att personen kommer att rosta. I riksdagsvalet forhandsrostade oftare
dn genomsnittet de rostberattigade som avlagt utbildning pé lagsta hogre niva eller hdgre utbildningsniva
dn det. Fenomenet syns ocksa klart ndr det giller alla véljare i omradena, valdeltagandet for de personer
som avlagt hogre hogskoleexamen eller forskarutbildning var 19,7 procentenheter hogre an for alla
rostberattigade och 33,2 procentenheter hogre dn for dem med utbildning enbart pa grundniva.

Sambandet mellan élder och valdeltagande ses ocksé i fraga om utbildningsgrupperna, dér valdeltagandet
Okar i och med aldern i néstan alla utbildningsgrupper, med undantag av av den &ldsta aldersgruppen. Ett
valdeltagande pa over 90 procent uppnas bland 45—54-aringar som avlagt minst hogre hogskoleexamen
och bland 65—74-aringar som avlagt utbildning pa lagsta hdgre niva och liagre hogskoleniva. (Tabell 2.)

Nér man tolkar tabell 2 &r de skél att beakta att det sker en minskning av l4gre hgskoleexamina bland
befolkningen, och att det inte ldngre tillfors nya examina fran Finland i utbildningsgruppen, vilket innebér
att utbildningsgruppens aldersstruktur klart avviker fran 6vriga grupper. Utbildningen pa ldgsta hdgre niva
omfattar examina som ar hdgre &n utbildning p& mellanniva och som inte &r yrkeshogskoleexamina.




Tabell 2. Andelen forhandsrostande och alla véljare av de rostberattigade efter alder och
utbildningsniva i riksdagsvalet 2019, %

Totalt Grund- Andra Lagsta Lagre Hogre
niva stadiet hogre hogskole- hdégskole-
niva  niva niva,
forskar-
utbildning

Totalt | Férhands-
rostande,
hela landet 36,5 33,2 33,8 47,5 38,5 42,9

Alla

valjare,

omraden 71,4 57,9 68,0 852 83,4 91,1
18-24 Forhands-

roéstande,

hela landet| 25,3 18,9 29,6 . 48,5

Alla

véljare,

omraden 55,2 49,5 58,9 . 80,2
25-34  Forhands-

rostande,
hela landet| 26,8 13,1 22,7 19,2 36,2 43,0

Alla

véljare,

omraden 62,9 33,6/ 58,0 426 79,9 89,0
35-44  Foérhands-

rostande,
hela landet| 25,5 16,3 22,5 26,9 28,6 32,9

Alla

valjare,

omraden 71,7 436 646 77,7 81,8 89,7
45-54  Forhands-

réstande,

hela landet| 30,0 21,2 28,3 33,3 32,6 35,6

Alla

véljare,

omraden 74,9 511 69,4 824 84,7 91,3
55-64  Forhands-

rostande,
hela landet| 41,6 33,1 40,3| 46,7 46,4 47,7

Alla

véljare,

omraden 78,7 62,9 758 86,5 89,1 92,8
65-74 Forhands-

rostande,
hela landet| 54,5 479 54,2 62,0 62,2 62,6

Alla

valjare,

omraden 82,0 73,8 81,7 901 92,3 94,4
75- | Forhands-

rostande,
hela landet| 48,6 423 51,6/ 612 62,8 65,8

Alla
véljare,
omraden 67,5 60,0 723 818 84,0 88,6

Viljarnas familjestdllning granskas med hjélp av avgransade klasser av familjestdllning. Man beaktar gifta
eller sambor (parforhéllande) och personer utan familj, antalet barn samt de rostberéttigades élder.

Personer i parforhallande rostade klart mer aktivt i omraden dn personer utan familj, valdeltagandet bland
personer i parforhallande var 6ver 16 procentenheter storre dn for dem utan familj. Barnens alder har ingen
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betydande inverkan pa valdeltagandet bland dem som ér i parforhallande. Valdeltagande bland familjer
med en fordlder stannade ddremot pa 61,1 procent.

Néar man granskar valdeltagandet bland unga, rostberéttigade i dldern 18—24 ér, kan man se att valdeltagandet
bland hemmaboende (hos fordldrarna) dr hogre dn bland unga i samma alder som inte hor till en familj.
Personer som inte tillhér en familj omfattar bade dem som bor ensamma eller med andra personer.
Skillnaden i valdeltagandet mellan grupperna i omradena dr omkring 4 procentenheter.

En granskning av véljarna efter aldersgrupp éndrar inte i nigon vésentlig grad bilden av familjestillningens
inverkan pé valdeltagandet. I huvudsak okar valdeltagandet i alla grupper for familjestdllning med aldern,
med undantag for den dldsta dldersgruppen, dvs. de som fyllt 75 ar. Betraffande familjestdllning innehaller
gruppen ”Annan” hemmaboende som &r dldre &n 24 &r, fordldrar i familjer med en fordlder som bor med
vuxet barn, anstaltsbefolkningen och icke-klassificerade personer samt personer om vilka det inte finns
nagra uppgifter om familjestéllning. (Figur 4., Tabell 3.)

Figur 4. Andelen viljare av rostberéttigade i vissa grupper for
familjestéllning i riksdagsvalet 2019, %
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Tabell 3. Andelen forhandsrostande i hela landet och andelen alla viljare i omraden av
rostberattigade efter familjestéllning i riksdagsvalet 2019, %

Totalt Parfor- Parfor-  Parfor- Parfor- Enfor- Utan Annat
hallande hallande, hallande, hallande, alders- familj

inga barn barn under inga familj,

18 ar barn under barn

18 ar under

18 ar
Totalt | Férhands-
réstande,

hela landet| 36,6 37,7 45,4 24,3 379 248 388 30,3

Alla

véljare,

omraden 71,4 79,2 79,9 77,3 82,5 61,1 62,8 52,6
18-24 Foérhands-

rostande,
hela landet| 25,3 25,1 26,7 14,5 . 10,0/ 30,2 19,5

Alla
valjare,
omraden 55,2 57,8 59,4 46,8 . 26,0 52,7 32,3
25-34  Forhands-
rostande,
hela landet| 26,8 25,8 30,2 21,0 . 17,0/ 29,9 254

Alla
valjare,
omraden 62,9 69,5 71,2 67,7 ... 43,8 57,8 50,0
35-44  Forhands-
réstande,
hela landet| 25,5 24,4 29,3 23,3 23,5 238 30,0 271

Alla

valjare,

omraden 71,8 77,0 72,4 78,1 65,1 62,1 60,8 48,7
45-54  Forhands-

rostande,
hela landet' 30,1 28,9 32,7 26,6 30,2 29,5 335 313

Alla
valjare,
omraden 74,9 80,2 75,5 82,4 81,0 70,7 62,8 58,7
55-64  Forhands-
roéstande,
hela landet| 41,7 421 44,2 32,8 38,4 34,8 41,7 374

Alla
véljare,
omraden 78,7 84,0 83,6 84,6 853 75,2| 68,5 64,7
65-74 Forhands-
réstande,
hela landet| 54,5 56,6 57,2 42,8 49,7 42,8 51,2 43,0

Alla

véljare,

omraden 82,0 87,0 87,2 85,9 84,4 824 73,3 61,3
75- | Forhands-

rostande,
hela landet| 48,6 55,0 55,5 . 46,1 .. 445 271

Alla
valjare,
omraden 67,5 78,4 78,8 . 71,4 ... 59,9 364

Inkomstniva och yrke

Viljarnas och de rostberittigades inkomstniva granskas med hjélp av disponibla penninginkomster.
Inkomstuppgifterna ir fran den senast faststillda beskattningen for ar 2017. Disponibla penninginkomster
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avser penninginkomster efter skatter. De bestér av arbets- och kapitalinkomster, naturaférmaner med
anknytning till arbete samt inkomstoverforingar.

I materialet for 6versikten har de rostberéttigades inkomster indelats i deciler. Inkomstdecilerna erhalls
genom att sortera de rostberéttigade enligt inkomst och indela gruppen i tio lika stora delar. I de grupper
som bildats pa sa sitt finns det i varje grupp med alla rostberéttigade (hela landet) omkring

424 000 rostberittigade. I omrdden gillande vilka uppgifter erholls ockséd om rostningen pa valdagen,
finns det i dessa grupper omkring 178 000 rostberéttigade 1 varje.

Pé hela landets niva saknas det i materialet inkomstuppgifter for omkring 8 000 rostberéttigade. Ocksa i
materialet for omraden med valdagsroster saknades det inkomstuppgifter for omkring 2 500 rostberattigade.
Medianen for alla rostberattigades disponibla inkomster var 21 500 euro, i de granskade avgriansade
omradena var motsvarande medianinkomst 21 200 euro. De disponibla inkomsterna for de rostberattigade
i hela landet, som horde till den hogsta inkomstdecilen, var minst 39 656 euro, 1 de granskade omradena
var motsvarande inkomster 38 413 euro per ar. Inkomsterna for de rostberéttigade som horde till den lagsta
inkomstdecilen var hogst 9 356 euro i hela landet och 9 249 euro per ar i omradena. (Tabell 4.)

Tabell 4. De nedre granserna for de rostberattigades inkomstdeciler 2019, euro

Decil Alla Rostberattigade
rostberattigade i omraden
Decil 1 0 0
Decil 2 9357 9 250
Decil 3 13 136 13 068
Decil 4 15724 15 600
Decil 5 18 439 18 210
Decil 6 21491 21173
Decil 7 24 549 24 189
Decil 8 27735 27 291
Decil 9 31980 31337
Decil 10 39 656 38413

P4 hela landets niva &r inverkan av inkomster pa forhandsrostningen sammantaget inte s stor. I den ldgsta
inkomstdecilen dr forhandsrostningen relativt sett 1agre &n 1 de hogre inkomstdecilerna. Fr.o.m. den andra
inkomstdecilen sker det inga stora fordndringar i omfattningen av forhandsrostningen, andelen
forhandsrostande varierar i dessa klasser mellan 35,2 och 41,1 procent av de rostberéttigade. (Figur 5.)

Nér man granskar alla som rostat i omrédena ar inverkan av inkomster pé valdeltagandet betydligt tydligare.
I de hogre inkomstklasserna ér det i regel vanligare att forhandsrosta én i de lagre. Av dem som hor till
den hogsta inkomstdecilen rostade totalt 87,1 procent. Daremot stannade valdeltagandet i den lagsta
inkomstdecilen pa 57,7 procent. Skillnaden mellan valdeltagandet for lag- och héginkomsttagare var
sdlunda 6ver 29 procentenheter. (Figur 5.)
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Figur 5. Andelen viljare av rostberéttigade efter inkomstdecil i
riksdagsvalet 2019, %
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De rostberittigades yrken granskas med hjilp av yrkesklassificeringen. I materialet ar uppgiften om yrke
frén &r 2016. Yrket hérleds under arets sista dag for personer som enligt huvudsaklig verksamhet &r
sysselsatta. For rostberittigade i riksdagsvalet 2019 hittas yrkesuppgiften i hela materialet for omkring
2 100 000 rostberéttigade. I de granskade omrédena finns motsvarande uppgift for ungefar

870 000 rostberittigade.

Valdeltagandet hos alla sadana rostberéttigade som det finns yrkesuppgift om i materialet var 75,8 procent
1 omradena. Sett till yrkesgrupp var valdeltagandet hogst bland specialister, 88,9 procent. Valdeltagandet
var dver 80 procent ocksa hos chefer, soldater, experter samt jordbrukare och skogsarbetare. Valdeltagandet
var ldgre 4n 1 genomsnitt i olika arbetstagargrupper. (Figur 6.)

Sett till yrkesgrupp var valdeltagandet 14gst i gruppen Ovriga arbetstagare, dir det stannade pa 61,8 procent,
dvs. 14 procentenheter under medeltalet for yrkesgrupperna. Klassen dvriga arbetstagare innehaller
assisterande eller rutinméssiga uppgifter eller uppgifter som inte kraver mycket utbildning.
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Figur 6. Andelen viljare av réstberattigade efter yrkesgrupp i
riksdagsvalet 2019, %
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Utlandsk bakgrund

De rostberittigades och véljarnas bakgrund granskas med hjilp av sprak och harkomst. Valdeltagandet
bland personer som talar ett inhemskt sprak som modersmal var hogre bland viljare i omréden &n bland
alla rostberdttigade. Av de finsk- och samisksprakiga rostade 0,4 procentenheter fler och av de
svensksprakiga 7,4 procentenheter fler 4n av alla rostberittigade.

I riksdagsvalet dr rostréitten knuten till medborgarskap, dvs. det finns farre rostberéttigade som talar ett
annat sprak &n ett inhemskt sprak som modersmal 4n t.ex. i kommunalvalet. Av alla rostberittigade uppgick
de finsksprakiga till 92,2 procent, de svensksprakiga till 5,3 procent och personer med ett annat spréak till
2,5 procent. I omraden om vilka uppgift om alla véljare erholls talade 93,9 procent finska som modersmal,
4,1 procent svenska och 2,0 procent andra sprédk. Andelen samisksprékiga personer var i bdda fallen
0,03 procent.

Tabell 5. Andelen valjare av rostberéttigade efter kon och sprak i riksdagsvalet 2019, %

Kon Totalt Finska, Svenska Annat
samiska sprak

Forhands- Alla Forhands- Alla Forhands- |Alla Forhands- Alla
rostande, valjare, rostande, valjare, |rostande, valjare, rostande, valjare,
hela landet omraden hela landet omraden hela landet omraden hela landet omraden

Totalt 36,5 71,4 37,3 71,8 32,5 78,8 16,1 40,0
Méan 34,3 70,1 35,1 70,4 29,9 77,4 16,2 39,6
Kvinnor 38,6 72,6 39,5 73,0 35,1 80,1 16,1 40,3
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Valdeltagandet bland personer med frimmande sprék som modersmal var klart mindre &n bland personer
som talar ett inhemskt sprék som modersmal. Av alla rostberittigade med ett frimmande sprék som
modersmaél forhandsrostade i hela landet 16,1 procent. P4 motsvarande sétt rostade 40,0 procent av alla
rostberittigade med ett frimmande sprak i omradena, vilket var 6ver 31 procentenheter ldgre 4n nivan for
alla rostberédttigade. (Tabell 5.)

En noggrannare granskning av valdeltagandet i sprakgrupperna visar att det hogsta valdeltagande som
berédknats pa basis av alla roster i omrédena fanns bland personer med svenska som modersmal (78,8 %).
Valdeltagandet bland finsk- och samisksprakiga var pa motsvarande sétt 71,8 procent. I figur 7 har de
sprakgrupper utvalts som till antalet dr de storsta i de omraden géillande vilka ocksa uppgifter om
valdagsrostning erhdlls. Enligt denna avgransning var valdeltagandet storst bland tysksprékiga personer
av dem med fraimmande sprak, dvs. 74,5 procent av de rostberittigade. Av 6vriga grupper med fraimmande
sprak som modersmal var valdeltagandet bland dem som talar engelska, spanska, somaliska och estniska
som modersmal hogre &n 50 procent. (Figur 7.)

Figur 7. Andelen viljare av rostberattigade efter sprakgrupp i
riksdagsvalet 2019, %
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Sett till aldersgrupp och hdrkomst var valdeltagandet bland unga ligre &n i dldre &ldersgrupper savél bland
personer med finldndsk bakgrund som bland dem med utléndsk bakgrund. Detta syns béde bland de
forhandsrostande i hela landet och bland alla véljare i omréden. Ifrdga om alla véljare i omrédena var
skillnaden mellan personer med finlédndsk bakgrund och personer med utldndsk bakgrund néstan

31 procentenheter. Valdeltagandet bland dem med utléindsk bakgrund stannar under 35 procent i
aldersgruppen 18-34 ar. Over hilften av dem med utléndsk bakgrund rostade bara i ldersgrupperna som
fyllt 65 ar. (Tabell 6.)
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Tabell 6. Andelen valjare av rostberéttigade efter harkomst och alder i riksdagsvalet 2019, %

Alders- Hela Med Med
grupp befolkningen finlandsk utlandsk
bakgrund bakgrund

Forhands- Alla Forhands- |Alla Forhands- |Alla

roéstande, valjare, rostande, |valjare, rostande, valjare,

hela landet i omraden hela landet i omraden hela landet i omraden
Totalt 36,5 71,4 371 72,0 17,0 41,2
18-24 25,3 55,2 25,8 55,9 12,8 30,0
25-34 26,8 62,9 27,3 63,8 13,4 33,6
35-44 25,5 71,7 26,0 72,8 13,3 39,3
45-54 30,0 74,9 30,5 75,6 15,7 449
55-64 41,6 78,7 421 79,1 20,8 48,4
65-74 54,5 82,0 54,7 82,2 31,4 59,8
75- 48,6 67,5 48,7 67,6 37,4 57,1
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Tabellbilagor

Tabellbilaga 1. Information om réstning pa valdagen: andel rostberattigade i riksdagsvalet 2019,
%

Av réstberattigade (%)
Helsingfors |Valkrets,
valkrets totalt 1,4
Helsingfors 1,4
Nylands Valkrets,
valkrets totalt 48,1
Vanda 100,0
Hogfors 100,0
Kervo 45,7
Kyrkslatt 100,0
Lojo 100,0
Mantséala 60,2
Nurmijarvi 84,7
Borga 79,8
Sibbo 100,0
Tusby 37,7
Vichtis 100,0
Egentliga Valkrets,
Finlands totalt 41,0
valkrets Aura 100,0
S:t Karins 100,0
Gustavs 100,0
Kimitodn 100,0
Pargas 100,0
Masku 100,0
Mynamaki 100,0
Nadendal 77,8
Pemar 100,0
Reso 100,0
Salo 89,9
Somero 100,0
Nystad 89,3
Satakunta |Valkrets,
valkrets totalt 48,0
Euradminne 100,0
Harjavalta 100,0
Karvia 100,0
Nakkila 100,0
Pamark 100,0
Bjorneborg 81,9
Raumo 19,5
Siikainen 100,0
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Av rostberattigade (%)
Tavastlands Valkrets,
valkrets totalt 28,8
Asikkala 67,2
Forssa 80,6
Hausjarvi 100,0
Hollola 44,0
Tavastehus 18,8
Janakkala 100,0
Jockis 100,0
Lahtis 19,9
Sysma 100,0
Tammela 79,6
Ypéja 100,0
Birkalands | Valkrets,
valkrets totalt 59,6
Tavastkyro 100,0
Juupajoki 100,0
Kangasala 13,0
Orivesi 60,7
Parkano 100,0
Palkane 100,0
Sastamala 51,5
Tammerfors 100,0
Valkeakoski 87,6
Sydostra Valkrets,
Finlands totalt 14,3
valkrets < ouvola 53
Luuméaki 100,0
S:t Michel 46,0
Pertunmaa 100,0
Pieksamaki 100,0
Pyttis 100,0
Sulkava 88,0
Virolahti 84,9
Savolax- Valkrets,
Karelens totait 35,8
valkrets 5 mants 100,0
Joensuu 97,5
Keitele 100,0
Kontiolahti 83,0
Outokumpu 100,0
Lapinlahti 53,3
Lieksa 97,8
Liperi 100,0
Pielavesi 66,8
Polvijarvi 84,7
Siilinjarvi 18,0
Varkaus 16,5
Vierema 100,0
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Av rostberattigade (%)

Vasa Valkrets,

valkrets totalt 38,7
Alajarvi 100,0
Alavus 100,0
Halsua 100,0
Stora 100,0
Kannus 100,0
Kaskd 100,0
Kaustby 100,0
Kristinestad 79,8
Kuortane 100,0
Lappajarvi 100,0
Larsmo 52,9
Malax 83,3
Korsholm 66,4
Narpes 15,5
Perho 100,0
Seinajoki 20,6
Soini 100,0
Toholampi 84,6
Vasa 100,0
Vora 100,0
Etseri 100,0

Mellersta Valkrets,

Finlands totait 83,0

valkrets 15 nkasalmi 84,3
Jyvaskyla 99,1
Jamsa 100,0
Kannonkoski 100,0
Karstula 100,0
Kivijarvi 100,0
Konnevesi 100,0
Laukaa 100,0
Muurame 100,0
Petajavesi 100,0
Saarijarvi 100,0
Toivakka 100,0
Viitasaari 84,9
Aznekoski 28,7
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Av rostberattigade (%)

Uleaborgs | Valkrets,

valkrets totalt 74,6
Alavieska 100,0
Haapajarvi 100,0
Haapavesi 100,0
Karlo 100,0
Kajana 61,0
Kempele 100,0
Kuusamo 100,0
Limingo 100,0
Lumijoki 100,0
Muhos 80,7
Nivala 100,0
Uleaborg 100,0
Pudasjarvi 66,2
Puolanka 100,0
Pyhajarvi 100,0
Brahestad 40,0
Reisjarvi 100,0
Sotkamo 100,0
Vaala 100,0
Utajarvi 100,0
Ylivieska 100,0

Lapplands |Valkrets,

valkrets totait 70,7
Enare 73,3
Kemi 100,0
Keminmaa 28,0
Kolari 52,1
Pelkosenniemi 100,0
Posio 100,0
Ranua 100,0
Rovaniemi 100,0
Sodankyla 73,2
Tervola 100,0
Tornea 78,3
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Tabellbilaga 2. Bakgrundsfaktorer for rostberattigade i riksdagsvalet 2019

Rostberattigade/ | Réstningsomraden
hela landet om vilka alla
rostningsuppgifter

Alder i snitt 51,0 50,6
Kon,
man (%) 48,6 48,7
inkomster,
median (e) 21491 21173
utbildning:
grundniva (%) 23,9 23,7
utbildning:
mellanniva (%) 43,4 44,6
utbildning:
lagsta
hogre
niva (%) 10,0 10,1
utbildning:
lagre
hogre
niva (%) 11,7 11,8
utbildning:
hogre
hdégskole-
niva,
forsk. (%) 10,7 9,5
sysselsatta (%) 52,4 51,9
arbetslosa (%) 6,2 6,5
studerande (%) 6,5 7,0
pensionarer (%) 31,5 31,3
Ovriga ej arb. (%) 3,1 3,0
finsksprakiga (%) 92,2 93,9
svensksprakiga (%) 5,2 41
ovriga sprak (%) 2,5 2,0
CENT,
valjarstdd (%) 13,8 15,2
SAF,
valjarstdd (%) 17,5 18,3
SAML,
valjarstdd (%) 17,0 15,6
SDP,
valjarstdd (%) 17,8 18,5
GRONA,
valjarstod (%) 11,5 10,5
VANST,
valjarstod (%) 8,2 8,3
SFP,
valjarstod (%) 4,5 4,0
KD,
valjarstdd (%) 3,9 3,8
SIN,
valjarstdd (%) 0,9 1,0
Ovriga,
valjarstod (%) 4,5 4.4
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Riksdagssval, kvalitetsbeskrivning

1. Relevans av statistikuppgifterna
1.1 Sammandrag av uppgiftsinnehaillet i statistiken

Statistikcentralen producerar Finlands officiella statistiken 6ver Riksdagsvalet med de centrala uppgifterna
om

* partiernas rostetal och andelar efter valkrets, kommun och réstningsomrade fordelade pa roster i
forhandsrostningen och under den egentliga valdagen.

* kandidaternas rostetal och andelar enligt kon efter parti, valkrets, kommun och réstningsomrade

+ antalet rostberéttigade och viljare kommunvis efter kon, bade i forhandsrostningen och under den
egentliga valdagen

+ antalet kandidater och invalda riksdagsledaméter partivis efter kon samt alla kandidaters rostetal och
jamforelsetal efter valkrets

Fr.o.m. ar 1983 finns uppgifterna i Statistikcentralens avgiftsfria statistiktjanst StatFin (fr.o.m. &r 2003
finns uppgifterna ocksa tillgédngliga efter réstningsomrade).

1.2 Centrala begrepp
Valforrdttning

Enligt Finlands grundlag tillkommer statsmakten i Finland folket, som foretridds av en till riksdag samlad
representation. Riksdagsledamoéterna viljs med direkta och proportionella val efter statsradets utfardade
forordning om fordelning av riksdagsmandaten mellan valkretsar. Riksdagsvalet forrittas vart fjarde ar,
valdagen dr under valéret den tredje sondagen i april. Ifall den tredje sondagen i april infaller pa paskdagen
ar valdagen sondagen fore pask.

Vallagstiftning

Genom en revidering av vallagstiftningen &r 1998 samlades alla valbestimmelser under en lag, vallagen
(714/1998), som triddde i kraft 8.10.1998. Valet forrittas enligt gidllande vallagstiftning. Mer detaljerade
uppgifter finns pa justitieministeriets webbsidor www.vaalit.fi (=> Valinformation => Vallagstiftning)
och www.finlex.fi, vallagen (714/1998).

Andring av vallagen (939/2017), dir brevrdstning for utlandsfinléindare och andra som vistas utomlands
under valtiden mojliggjordes faststélldes 14.12.2017 och trader i kraft 1.11.2018. Brevrostningen kan
anvindas fOrsta gangen i riksdagsvalet 2019.

Regeringens proposition till riksdagen med forslag till lag om dndring av vallagen (RP 101/2017 rd).
Centrala principer vid forrdttning av val

Val i Finland forrattas enligt foljande principer:

* Valen ir direkta. Viljarna (de rostberittigade) rostar direkt pd dem som de vill se invalda.

*  Valen ir proportionella. Vid proportionella val stir antalet kandidater som valjs fran varje parti (eller
annan gruppering) i proportion till antalet roster partiet eller grupperingen fér i jaimforelse med andra
grupperingar (géller inte presidentval).

*  Valen ar hemliga. Valhemligheten innebér att varken valmyndigheterna eller ndgon annan fér veta
vem en viljare rostat pa eller om véljaren eventuellt limnat in en blank rostsedel. Om véljaren
overhuvudtaget har utdvat sin rostréitt, dvs. om han eller hon har rostat, hor dock inte till valhemligheten.

* Allmén och lika rostritt i valen. Allmén rostrétt innebdr att rostritten &r enbart beroende av sddana
allméinna krav som varje medborgare i allménhet uppfyller. Lika rostrétt innebér att varje rostberéttigad
har lika rétt att pdverka valresultatet. Vid allménna val har alla en rost.

*  Varje viljare skall rosta sjalv. Rostritten far inte utévas via ombud.

* Rostningen skall ske i nirvaro av en valmyndighet. Ett undantag &r brevrostning som inte sekr i
ndrvaro av en valmyndighet. Nar brevrostningen forrattas ska den se till att det finns tva personer
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nirvarande som vittnen som undertecknar en forsdkran om att den rostande har réstat med bevarande
av valhemligheten och sa att hans eller hennes valfrihet inte har krénkts.

* Det finliindska valsystemet éir en kombination av personval och partival. Med en och samma
siffra rostar viljarna bade pa ett parti och en person (géller inte presidentval).

Rostrdtt och valbarhet

Rostberittigad vid riksdagsvalet dr varje finsk medborgare oavsett boningsort som senast pa valdagen
fyller 18 é&r.

Den rostberittigade kan rosta antingen

1. under forhandsrostningstiden eller
2. pavaldagen, pa sondagen

Andring av vallagen (939/2017), dir brevrdstning for utlandsfinléindare och andra som vistas utomlands
under valtiden mdjliggjordes tridde i kraft 1.11.2018. Brevrostningen anvénds forsta géngen i riksdagsvalet
2019.

Valbarhet

Valbar, dvs. behorig att vara kandidat i riksdagsvalet, dr varje rostberéttigad som inte star under
formynderskap. Till riksdagsledamoéter kan dock inte véljas personer som innehar militdra tjdnster. Vissa
hoga myndigheter (t.ex. justitickanslern i statsradet, riksdagens justiticombudsman, medlemmar i hogsta
domstolen, medlemmar i hogsta forvaltningsdomstolen och rikséklagaren) kan inte heller vara ledaméter
i riksdagen utan att avga fran sin befattning.

Valbarheten vid riksdagsval dr oberoende av kandidatens hemkommun och dérmed kan kandidaten stilla
upp som kandidat i vilken som helst valkrets, dock enbart i en valkrets.

Kandidatuppstdilining

De partier som dr antecknade i partiregistret har rétt att stélla upp 14 kandidater i varje valkrets, eller om
antalet mandat i valkretsen dverskrider 14, hogst s ménga kandidater som det finns mandat. Férutom
partierna har valmansforeningar, som bildats av minst 100 rostberédttigade i samma valkrets (i
Fastlandsfinland), rétt att stélla upp en kandidat. En och samma person kan i ett och samma val stéllas
upp som kandidat bara for ett parti eller en valmansforening och i bara en valkrets.

I landskapet Alands valkrets har en valmansférening, som bildats av minst 30 réstberiittigade i valkretsen,
ratt att stilla upp en kandidat till riksdagsledamot.

I landskapet Alands valkrets kan det finnas hogst fyra kandidater pa den gemensamma listan.

Valombuden ldmnar in kandidatansdkningarna samt anmélan om valmansfoérening och de gemensamma
listorna till valkretsndmnderna 40 dagar fore valet (5.3.2019).

En sammanstillning av kandidatlistorna 31 dagar innan valet (14.3.2019) och aldern pé kandidaterna i
listan pa valdagen och antecknande av personbeteckning i det riksomfattande kandidatregistret.

Valdeltagandet = andelen viljare av réstberdttigade

I statistiken Gver statliga val visas fyra olika siffror for valdegandet:
valdeltagandet bland finska medborgare som é&r bosatta i Finland
valdeltagandet bland finska medborgare som é&r bosatta utomlands

det totala valdeltagandet, som omfattar bdda ovanndmnda grupper
valdeltagandet for finska medborgare som ar bosatta i Sverige (ur grupp 2 ovan)

b

Rdékning av valresultat

Rékning av forhandsroster
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Rékningen av forhandsrosterna borjar i regel pd den egentliga valdagen, pa sondag klockan 15. I stora
valkretsar kan rostrakningen inledas dnnu tidigare, dock tidigast klockan 12. Vid rostrikningen strivas
det efter att resultatet av rdkningen skall vara klart senast klockan 20, efter detta kan man publicera
preliminéra uppgifter.

Rékning av rosterna pa valdagen

Genast klockan 20, nir vallokalerna stéings, inleder valndmnderna den preliminéra rakningen av roster
som avgetts pd valdagen. Valnimnden 6ppnar valurnan, riknar rostsedlarna och antecknar varje kandidats
rostetal i ett sdrskilt valprotokoll. Dérefter meddelar valnimnden omedelbart den kommunala
centralvalnimnden kandidaternas rostetal, dvs. valresultatet i rostningsomradet i friga.

Centralvalndgmnden infor resultaten i det centraliserade rakningssystemet i justitieministeriets valdatasystem.
Slutligen ska valndmnden ldgga rostsedlarna i ett paket, forsegla paketet och skicka det till valkretsndmnden
fore klockan 9 pa mandagen.

Faststillande av valresultatet

Vid faststillandet av valresultatet tillimpas det s.k. d"Hondtska systemet, i vilket man i den forsta fasen
av utrdkningen av valresultatet rdknar det totala antalet roster for varje enskild grupp, dvs. for

* ett (enskilt) parti som inte tillgdr nagot valforbund,

« ett valforbund,

* en gemensam lista samt

* en valmansforening som inte tillhdr ndgon gemensam lista.

Partier som ingatt valforbund behandlas séledes som en grupp, likasd valmansforeningar som tillhér en
gemensam lista. / den andra fasen stélls kandidaterna i varje grupp i rangordning pa grund av antalet roster
de fatt.

I det tredje skedet tilldelas varje kandidat ett jimforelsetal sa att den enligt rangordningen forsta kandidaten
som jamforelsetal fr gruppens hela antal roster, den andra kandidaten hélften dirav, den tredje en tredjedel,
den fjirde en fjardedel, och sé vidare.

Slutligen stills alla kandidater i en valkrets i rangordning p& grundval av jamforelsetalen och utifran denna
lista utses till riksdagsledamot lika ménga kandidater som véljs fran valkretsen.

TillkAnnagivande av det preliminiira valresultatet

Det preliminédra valresultatet blir klart redan pa valdagens kvéll. Nar vallokalerna stéings klockan 20
offentliggors resultatet av forhandsrostningen som overforts till valdatasystemet. Darefter Gverfors
valndmndernas preliminira utrdkningar till valdatasystemet alltefter de blir klara pd valdagens kvall.
Vanligen ar det hela preliminira valresultatet klart senast klockan 23.

Kontrollrakning och faststillande av valresultatet

Dagen efter valdagen klockan 9 borjar valkretsndmnderna kontrollera utrdkningarna. Valresultatet skall
vara klart nista onsdag klockan 18, da valkretsndmnderna faststéller det slutliga valresultatet i valkretsarna
och skriver ut en fullmakt for var och en som blivit vald.

Valkretsar

For riksdagsval har landet indelats i 13 valkretsar utgaende fran landskapsindelningen. Férdelningen av
riksdagsmandaten mellan valkretsarna fordelas enligt férordning av statsradet.

Enligt lagen viljs en riksdagsledamot i landskapet Alands valkrets och de &vriga 199 riksdagsmandaten
fordelas mellan Gvriga valkretsar pa grundval av antalet finska medborgare som &r stadigvarande bosatta
i Finland.

Férdelningen av riksdagsmandaten mellan valkretsarna, med undantag for landskapet Alands valkrets,
verkstélls pa grundval av antalet finska medborgare som enligt befolkningsdatasystemet har haft
hemkommun i Finland i valkretsen i frdga den sista dagen i den sjitte kalenderméanaden fore valdagen.
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Fordelningen, vid vilken beaktas de dndringar i kommunindelningen som tréader i kraft vid ingdngen
av valdret, verkstills genom att antalet finska medborgare i valkretsen i fraga divideras med det
sammanrdknade antalet finska medborgare i1 valkretsarna och genom att det tal som erhélls multipliceras
med talet 199. Varje valkrets far ett platsantal som motsvarar det hela tal som rakneoperationen ger. Om
alla platser inte da blir fordelade, fordelas de aterstdende platserna mellan valkretsarna i den ordning som
foljer av decimaltalens storlek i de tal som rdkneoperationen givit. (21.12.2007/1263)

I riksdagsvalet som forrattas 14.4.2019 dndras antalet riksdagsledaméter i tva valkretsar. Nylands valkrets
fér ett tilliggsmandat och Savolax-Karelens valkrets mister ett mandat. Antalet togs fran
befolkningsdatasystemet 31.10.2018. Statsradet utfirdade 8.11.2018 en férordning om fordelning av
riksdagsmandaten mellan valkretsar. Mandatfordelningen i riksdagsvalet 2019 ar foljande:

* 01 Helsingfors valkrets 22

* 02 Nylands valkrets 36 (+1)

* 03 Egentliga Finlands valkrets 17
* 04 Satakunta valkrets 8

* 06 Tavastlands valkrets 14

* 07 Birkalands valkrets 19

* 08 Sydostra Finlands valkrets 17
* 09 Savolax-Karelens valkrets 15 (-1)
* 10 Vasa valkrets 16

* 11 Mellersta Finlands valkrets 10
* 12 Uleéborgs valkrets 18

* 13 Lapplands valkrets 7

05 Landskapet Alands valkrets 1

Andringar i valkretsar samt kommunsammanslagningar

Andringar i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningar nir det giller valen under olika
ar aterfinns pa ingangssidan till statistiken riksdagsval under avsnittet klassificeringar.

Valkretsindelningen dndrades genom lagen om dndring av vallagen (271/2013) som trddde i kraft 1.9.2013.
Lagen tillimpades forsta gangen i riksdagsvalet 2015 (19.4.2015). I samband med dndringen av vallagen
sammanslogs Kymmene (08) och Sédra Savolax (09) valkretsar till Syddstra Finlands valkrets (08) samt
Norra Savolax (10) och Norra Karelens (11) valkretsar till Savolax-Karelens valkrets (09).

Kommunerna har placerats i valkretsar efter géllande valkretsindelning. [ borjan av &r 2019 fanns det 295
kommuner i Fastlandsfinland och 16 i landskapet Aland.

I statistiken har géllande statistisk kommungruppering anviénts (Statistikcentralen, Kommuner och
kommunbaserade indelningar). I den statistiska kommungrupperingen indelas kommunerna pé basis av
tatortsbefolkningsandelen och invénarantalet i den storsta ttorten i urbana kommuner, tatortskommuner
och landsbygdskommuner. Indelningen baserar sig pé tatortsavgransningen &r 2018 och pa uppgiften om
kommunens folkméngd fran ar 2017. Tétortsavgransningen gors &rligen av Finlands miljocentral.

1. Urbana kommuner dr de kommuner i vilka minst 90 procent av befolkningen bor i tétorter eller dir
den storsta titortens folkméngd dr minst 15 000.

2. Téatortskommuner utgors av de kommuner i vilka minst 60 procent, men under 90 procent, av
befolkningen bor i titorter och den storsta titortens folkméangd &r minst 4 000 men under 15 000.

3. Landsbygdskommuner dr de kommuner dir mindre &n 60 procent av befolkningen bor i titorter och
den storsta tatortens folkmédngd ar under 15 000 samt de kommuner dir minst 60 procent, men under
90 procent, av befolkningen bor i titorter och den storsta titortens folkméangd &r under 4 000.

Klassificeringar

Statistikcentralens kommunklassificering. Valkrets, kommungrupp, kommun, réstningsomrade, parti (som
finns antecknade i partiregistret), kandidaternas och de invaldas alder.

Foljande registrerade partier stdllde upp kandidater i riksdagsvalet 2019:
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* Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP)
* Centern i Finland (CENT)

* Samlingspartiet (SAML)

* Svenska folkpartiet i Finland (SFP)

* Kristdemokraterna i Finland (KD)

+  Grona forbundet (GRONA)

+  Vinsterforbundet (VANST)

* Sannfinldndarna (SAF)

* Finlands Kommunistiska Parti (FKP)

+ Kommunistiska Arbetarpartiet - For Fred och Socialism (KAP)
* Liberalpartiet - Frihet att vilja (LIBE)

*  Piratpartiet

*  Djurrittspartiet (EOP)

*  Medborgarpartiet (KP)

* Feministiska partiet (FP)

+  Sjdlvstindighetspartiet (IP)

* BIa framtid (Sin)

* Finlands folk forst (SKE)

* Rorelsen sju stjidrnor (STL)

Insamlingsmetoder och uppgiftskdlla

Statistikcentralen far primdrmaterialet for valen ur justitieministeriets valdatasystem, vars tekniska utforande
skots av Tieto Abp. Statistikcentralen samlar in uppgifter med en separat blankett om forhandsrostning
fran de kommuner som inte anvinder ett elektroniskt rostrittsregister (kommunerna i landskapet Alands
valkrets).

1.3 Lagar, forordningar och rekommendationer

Statistikcentralens uppgift dr att sammanstilla statistik 6ver samhéllsforhallanden (lag om Statistikcentralen
24.1.1992/438). Statistiken omfattar ocksé valstatistiken. I Statistikcentralens arbetsordning faststills enheten
for befolknings- och vilfardsstatistik som producent av valstatistik (Statistikcentralens arbetsordning,
TK-00-954-18).

2. Metodbeskrivning

Statistiken baserar sig pé ett totalmaterial. Statistikens primirmaterial baserar sig pa justitieministeriets
valdatasystem, som bestér av fem delsystem:
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1. Basdata- och rostningsstéllesystemet med uppgifter om bl.a. valkrets-, kommun- och
rostningsomradesindelningen, valmyndigheterna och rostningsstéllena (registret ver rostningsstéllen
som innehéller uppgifter om allminna férhandsréstningsstéllen och rostningsstillen pa valdagen);

2. Parti- och kandidatdatasystemet (kandidatregistret), i vilket f6ljande uppgifter om varje kandidat
antecknas: namn, kandidatnummer, yrke, hemkommun, parti/valmansférening (som uppstéllt
kandidaten) och personbeteckning (14.3.2019). Kandidatsystemet innehéller 4ven partiregistret;

3. Rostrittssystemet (rostrittsregistret), till vilket Befolkningsregistercentralen plockar ut uppgifterna
om alla rostberittigade den 46:e dagen (27.2.2019) fore valdagen. Rostrittsregistret grundas separat
for varje val. Till rostréttsregistret fors de uppgifter om varje rostberéttigad (bl.a. namn,
personbeteckning, valkrets, hemkommun och rdstningsstélle), som ingick i befolkningsdatasystemet
den 51:a dagen (22.2.2019) fore valdagen. Rostrittsregistret vinner laga kraft klockan 12 den 12:e
dagen (2.4.2019) fore valdagen. Rostréittsregistret dr i anvdndning pa forhandsrdstningsstéllena och
alla som forhandsrostat antecknas i den. Efter forhandsrostningen skrivs valldngderna, som ska finnas
pa vallokalerna pé valdagen, ut ur registret. Rostréttsregistret kan dock ocksé anvéndas pa vallokalerna
pa valdagen i stillet for vallingderna.

4. Det centraliserade resultatrakningssystemet, till vilket valkretsnimnderna och kommunala
centralvalndmnder levererar uppgifterna om valresultatet;

5. Resultattjansten (Statistik- och datatjanstsystemet), med hjélp av vilken uppgifterna om valresultatet
och Gvriga statistikuppgifter formedlas till massmedierna och Statistikcentralen.

Statistikcentralens valuppgifter bestéar av foljande fyra valfiler: omréadesfilen, partifilen, kandidatfilen och
kandidatregistret.

Bakgrundsanalys av rostberittigade, kandidater och invalda och Oversikt 6ver vadeltagandet

I samband med valstatistiken produceras en bakgrundsanalys av de rostberattigade, partiernas kandidater
och de invalda. Individpopulationen av rostberittigade baserar sig pa det rostrattsregister som uppréttats
27.2.2019 (uppgifterna tagna ur befolkningsdatasystemet 22.2.2019), kandidaterna pé Justitieministeriets
kandidatregister. Personernas bakgrundsuppgifter som sammanslagits i dessa register baserar sig pa
Statistikcentralens statistikmaterial, bl.a. pa befolknings-, familje- och sysselséttningsstatistik samt pa
examensregistret. Av de rostberdttigade ingar bara rostberdttigade som ar bosatta i Finland.

I analysen har de rostberittigade, kandidaterna och de invalda beskrivits utifrdn vissa variabler.
Bakgrundsuppgifterna &r i allménhet frén &r 2016-2017. Nyare uppgifter &n detta var inte tillgéngliga.
Med éalder avses personens alder pa valdagen i hela ar.

I det foljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Valkrets

Nér det géller kandidaterna &r valkretsen i analysen den valkrets dir personen kandiderar. Nér det géller
de rostberattigade baserar sig uppgiften om valkrets pa den uppgift om personens bostadskommun som
51 dagar fore valdagen uttagits fran Befolkningsregistercentralens befolkningsdatasystem.

Utlindsk bakgrund

Utlandsk bakgrund har granskats med hjélp av tva variabler, dvs. personens sprak eller hdarkomst. De som
klassificerats som personer med utlindsk bakgrund efter sprak har ndgot annat modersmal 4n finska,
svenska eller samiska. Personer vars bada foréldrar (eller den enda kénda fordldern) dr fodda utomlands
klassificeras som personer med utlindsk bakgrund pa grundval av harkomst. Uppgiften ar fran ar 2018.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av en persons ekonomiska verksamhet. Befolkningen
indelas efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och sddana som star utanfor
arbetskraften. Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om
personens verksamhet under arets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar
sig pa olika register.

Klassificeringen enligt huvudsaklig verksamhet ar foljande:
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* sysselsatta

» arbetslosa

*  0-14-&ringar

» studerande, skolelever

* pensiondrer

* beviringar, civiltjdnstgorare
*  Ovriga utanfor arbetskraften

Uppgiften i analysen beskriver personens verksamhet under sista veckan ar 2017.
Familjestdllning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestéllning i f6ljande kategorier

+ gift/sambo med barn

* ensamfOrsorjare

*  par utan barn

* ensamboende

*  hemmaboende ungdom
* annat

Till gift/sambo med barn rdknas alla dkta makar eller sambor samt personer i registrerat partnerskap, med
egna och/eller partners barn som bor hemma. Par utan barn ar gifta/sambor samt personer i registrerat
partnerskap som inte har barn. Med hemmaboende ungdomar avses personer som bor tillsammans med
sina egna fordldrar/sin egen fordlder eller sina adoptivforéaldrar/sin adoptivfordlder och som har stillningen
barn i familjen. Gruppen "annan" innehéller sddana personer utan familj som bor tillsammans med andra
personer (t.ex. en mor/far som bor tillsammans med sitt barns familj), bostadsldsa och anstaltsbefolkning.
Ensamboende utan familj hor till klassen "ensamboende".

Uppgiften om familjestillning ar fran ar 2017.
Antal barn

I analysen har antalet biologiska barn och adoptivbarn anvénts som barnantal for en person. Uppgiften ar
frén ar 2017.

Utbildningsnivd

Personer som avlagt examen pa grundniva har hogst 9 ars utbildning. Sddan utbildning ar t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pa mellanniva har 11-12 érs utbildning. Sddan utbildning &r t.ex.
studentexamina, 1-3 ars yrkesexamina och yrkesinriktade grundexamina.

Utbildning pa lagsta hdgre niva tar 23 ar efter mellannivan. Sddana utbildningar &r t.ex. tekniker-,
merkonom- och sjukskétarexamina, som inte dr yrkeshdgskoleexamina.

For lagre hogskoleexamen krévs 3—4 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till ldgre hogskoleniva raknas
t.ex. yrkeshogskoleexamina och ldgre hogskoleexamina.

For hogre hogskoleexamen krévs i regel 5-6 ar av heltidsstudier efter mellannivén. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva riknas t.ex. magisterexamina och lékarnas specialiseringsexamina.

For examen pa forskarutbildningsniva krivs sjélvstindigt och publiceringsdugligt forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhalls ur Statistikcentralens examensregister. Uppgifterna i analysen ar fran
ar 2017.

Disponibla penninginkomster

De disponibla penninginkomsterna omfattar inkomstposter i form av pengar och naturaférmaner med
anknytning till anstéllning. I penninginkomster ingar inte kalkylerade inkomstposter, av vilka den
kalkylerade bostadsinkomsten dr den viktigaste. D& man fran penninginkomsterna (brutto) drar av betalda
transfereringar, ar den aterstdende inkomsten disponibel penninginkomst.
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Uppgiften &r fran &r 2017.
Medianinkomst

I en rangordning av inkomsttagarna efter inkomstens storlek dr medianinkomsten den mittersta
observationen. P4 vardera sidan om den mittersta inkomsttagaren finns lika manga inkomsttagare. Medianen
dr inte lika kénslig for extrema observationer som det aritmetiska medeltalet.

Statsskattepliktigainkomster

Med vissa undantag ar alla inkomster som erhalls i pengar eller som forman med penningvérde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga dr inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och erséttningar. Sddana ar t.ex.
barnbidrag, boendestdd och utkomststdd. Skattepliktiga dr inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga sammanslutningar.

Yrke
Yrke har granskat med hjilp av Yrkesklassificering 2010 som beskriver yrkestrukturen i samhille.
Uppgiften &r fran ar 2016.

3. Felfrihet och exakthet

Materialet i valstatistiken baserar sig pa justitieministeriets valdatasystem och pa de uppgifter som
valmyndigheterna levererat, som kan anses vara tillforlitliga.

4. Tidsenlighet och rattidighet

De faststéllda uppgifterna avviker alltid i ndgon mén frén siffrorna i férhandsstatistiken.

Resultaten kan dndras till alla delar efter att det faststillda resultatet erhallits: efter rostningsomrade,
kommun, valkrets, parti samt i fraiga om antalet roster for alla kandidater och for de invalda, vilket innebar
att t.o.m. deras inbordes ordning kan dndras.

5. Tillganglighet och transparens

Det forsta materialet, dvs. forhandsuppgifterna, publiceras sa snabbt som mojligt pa internet, i
StatFin-tjansten samt pa statistiksidan Riksdagsval, s& snart som mojligt. Valuppgifterna efter kommun
och rostningsomrade (frén och med ar 2003) samt antalet roster for de invalda fors in 1 StatFin-tjansten.

Pé statistiksidan Riksdagsval publiceras offentliggéranden pa tre sprak (finska, svenska och engelska) och
tabeller gillande det aktuella valet samt tidsserietabeller. Det andra materialet, dvs. de slutliga uppgifterna
levereras till Statistikcentralen efter att valresultatet faststillts. De faststédllda uppgifterna, som motsvarar
den preliminira statistiken, publiceras pa internet efter det att valresultatet faststillts och uppdateras i
StatFin-tjanstens databaser.

I webbtjansten med valkartor publiceras centrala uppgifter om resultaten fran riksdagsvalet.

6. Jamforbarhet

I statistiken anvdnds den kommunindelning som géller valaret. Den nya statistiska kommungrupperingen
(urbana kommuner, titorts- och landsbygdskommuner) borjade anvindas ar 1999. Innan dess grupperades
kommunerna pa foljande sitt: stider och 6vriga kommuner. De &ndringar i valkretsar och kommuner som
skett mellan valen har beaktats i sddan statistik som har jamforelseuppgifter i forhallande till resultaten
frén tidigare val.

Pa statistiksidan Riksdagsval presenteras uppgifter om valresultatet som tidsserietabeller fr.o.m. ar 1908.
Preliminér statistik 6ver Riksdagsvalen har publicerats pa internet pé statistiksidan sedan ar 1995. Dessutom
finns det en tidsserie 6ver Riksdagsvalen i StatFin-tjansten fr.o.m. 1983 (Obs! Fran ar 2003 ocksa uppgifter
efter rostningsomrade).
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7. Tydlighet och konsistens/enhetlighet samt dokumentering

Justitieministeriet publicerar omfattande allmén information om de olika valen, det landsomfattande
kandidatregistret och uppgifter om valresultatet pa sina webbsidor (www.vaalit.fi). Justitieministeriets
statistik avviker fran Statistikcentralens statistik over forhandsvéljare, eftersom uppgifterna faststills
utgéende fran olika grunder:

» Justitieministeriet riknar antalet forhandsvéljare av antalet rostberdttigade
» Statistikcentralen réknar antalet férhandsvéljare av alla véljare

De indelningar som anvénts i statistiken finns pé Statistikcentralens webbsidor.
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